*Post libros de divinis officiis in editione Michaelis Pleunich, Venetiis anno 1751 excusa, quam sequimur, legitur Apologia domni Gerberonii adversus oppugnatorem doctrinæ Ruperti Opportuniorum in nostra editione locum obtinet inter Prolegomena tomii primi Operum Ruperti. (EDITOR PATROLOGIÆ.)*

## R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUITIENSIS

# DE INCENDIO OPPIDI TUITII

SUA ÆTATE VISO

## LIBER AUREUS.

### 149-225 CAPUT PRIMUM.

Ecce quomodo criminatur Satan nostram quoque consideravit, ut peccatorum negligentiam, nedicam, ut sancti Job innocentiam, dum suo more circuit terram inquietus, et perambulat eam (*Job. 1*). Scitis hæc, fratres dilectissimi, qui una mecum in hoc monasterio Tuitiensi Domino deservientes, iram simul et misericordiam ejus in medio flammarum mirabiliter estis experti quemadmodum propheta dixit ei: *Cum iratus fueris, misericordix recordaberis (Habac. 3)*. Scitis, inquam, vel scire debetis, quia nisi clemens ipse male petenti potestatem denegasset, nisi parcere jussisset, hodie quoque nostri amici videntes plagam nostram timerent, et secundum similitudinem amicorum beati Job, nonnulli de nobis male judicarent (*Job. XIII*). Non solum autem inhibitus est, ne totam, ut cœperat, amburendo pellem nostram auferret, verum etiam sicut de illo dicit Dominus ad eundem Job: *Nunquid feriet tecum pactum, et habebis eum servum sempiternum?* (*Job. 31*.) Et sicut Apostolus ait: *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum (Rom. VIII)*, ita accidit et nunc. Rem ipsam, ut gesta est, enarrare libet, hac intentione ut sciant nostri quoque posterius, et nulla temporum velustas abolere possit de cordibus nostris memoriam glorificationis, qua glorificatum est in tanto incendio sacramentum corporis Dominici, sicut viderunt oculi nostri, et liberationis, qua liberatum est a pressura flammæ templum hoc, in quo invocamus nomen Domini, taliter ut a multis vieia sit presentia divinæ protectionis, videlicet quasi species hominis pulcherrimi desuper incumbentis, et circumfluentium flammarum impetum manu objecta repellentis. Cum hæc diligentius scriptis enarravero, hæc mihi merces a Domino sit, ut non me arguat ingratitude, quemadmodum redarguit, illos, de quibus ait: *Nonne decem mundati sunt, et novem ubi sunt?* (*Luc. XVII*.) Similiter namque et nos redargui conveniret, nisi et cor, et os nostrum præsentarem in gratiarum actione, verbi gratia, ut

A diceret ipse: Nonne istis manifesta Dei virtute de tanto incendio reservatum et sanctum et vivificum sacramentum, quo sine dubio emundatur lepra peccatorum, et gratiarum actiones ubi sunt? Res igitur taliter acta est.

### CAPUT II.

Anno præsentis, qui est ab Incarnatione Domini millesimus centesimus vicesimus octavus, octavo Kalendas Septembris, prima vigilia noctis, subito exortus ignis mediam vici plateam corripuit, qui, vento agente concitatus, in brevi ultra modum invaluit. Erat autem siccitas nimia nimiumque diutina, et undique circa domos horrea collectis nuperrime et comportatis frugibus copiose referta. Repente ergo conflatum sine mora crevit incendium, quo non solum Rhenus liquidus resplenduit, et vicina Colonia reluxit, verum etiam regio hæc omnis, et tota fere provincialucem undique tristem et horribilem suspexit. Denique per stadia ferme ducenta, et eo amplius ignis aruit, Rhenique adhuc ignorantibus cælum ardere visum est. Quid animi vobis pariter ac mihi tunc erat, fratres charissimi, cum per turres et interturia videritis appropinquantes atque imminentes insanos exercitus flammarum, assilientes atque irruentes phalanges grandium scintillarum? Turres enim circumstantes odiosas nobis mira velocitate victris flamma comprehendit, et nostras quoque domos sive officinas usque ad ipsum claustrum cœnobialis aditum uno impetu pervolavit, totumque istud castellum (mirum dictu!) quasi unum effecit caminum, ita ut de proxima civitate prospectantibus millibus hominum videretur id, quod verum erat, totum hoc monasterium flammis esse circumdatum atque coopertum. Causam post hæc dicam cur turres jam dictas odiosas nobis fuisse vel esse 226 dixerim. Quid ergo tunc erat animi? Nonne horruit visus? Nonne expavit auditus? Nonne corda tremuerunt et omnes corporis sensus stupendo aufergerunt? Me ipsum perpendo, memetipsum recolens qualis in illa tentatione inventus fuero, magis re-

prehendo. Denique illud mihi pene accidit quod supra dictus Job dicit amicis suis : *Statim ut se commoverit Deus, turbavit vos, et terror illius irruet super vos (Job III)*. Quid enim ? Nunquid justorum est et eorum qui perfectæ fidei sunt, turbari statim ut ille se commoverit ; et ruina terroris ejus opprimi ? Nonne potius hoc eorum est, statim ut senserint eum esse commotum, consurgere et tenere eum ?

Tales quippe dolens propheta Isaias defuisse vel deesse in gente peccatrice : *Non est, ait, qui invocet nomen tuum ; non est cui consurgat, et teneat te (Isa. LXIV)*. Hoc, inquam, perfectorum est, et hujusmodi perfectio jure a nobis maxime exigitur, qui prælati dicimur ut luctemur contra iram Dei, secundum exemplum primi prælati, scilicet Moysis, qui luctabatur et tenebat Deum cum diceret ei Deus : *Dimitte me, ut irascatur furor meus (Exod. XXXII)*. Et quomodo luctabatur ? Nimirum flendo et rogando eum, vel sicut Psalmista dicit, stando in confectione (*Psal. CV*), id est in nimia mentis humilitate in conspectu ejus. Sic ante illum et sanctus Jacob cum eodem luctatus est (*Gen. XXXII*), videlicet flendo et rogando eum, quod manifeste et breviter docet propheta Osee : « In fortitudine sua, inquit, directus est cum angelo, et invaluit ad angelum, flevit et rogavit eum (*Ose. XII*). » At nos postremi, ego et similes mei, quandiu tranquillus est Dominus, et non se commovet, coram adsumus, et interdum blandiri quoque et quodammodo arridere risu cordis audimus per fiduciam fidei, qua in eum credimus ; ubi autem paululum se commovet, et commotionem ipsam levi saltem significat tempestate aut unius ictu fulminis cum repentino tonitruo transiliente statim turbamur et pene diffidimus, proculque abstimus, tanquam fugitivi clientes, in pace constantes, in bello fugaces, in prosperis magnanimi, in adversis pusillanimes et timidi, vixque speramus quod invocantibus nobis aliquis respondeat (*Job V*), vix ad aliquem sanctorum amicorum ejus convertimur, ut teneat eum, quia pro conscientia turbati sumus. Ego vero maxime turbatus fui, quippe qui pene nudus aufugi, et sedi procul ab incendio, procul ab ista periclitante domo, memor sancti David qui cum taurorum vir esset meritorum, nihilominus repentino turbatus nuntio, festinavit egredi, *ne veniens, ait, Absalon occupet nos et egressus pedibus suis stetit procul a domo, et si invenero, ait, gratiam in oculis Domini, reducet me, et ostendet mihi arcam et tabernaculum suum (II Reg. XV)*.

### CAPUT III.

Interea dum adhuc primas concessæ sibi prædæ partes festinus ignis voraret, ulterius linguam præ tendens cunctos luce maligna terreret, quidam de fratribus raptum e sacrario ferens corporale Dominicum longo hastili superne illigatum flammis obvis stetit, sperans quod tam sacræ suppellectili cessurus foret ignis, omniaque potestas inimici. Cumque tali modo non crederet ignis, ille persistens fide non flata et temeritate non improbanda, ipsum hastile cum

A corporali mediis flammis fortiter intravit, aliquandiu agitans quasi sævientem confoderet ignem, donec usque ad ipsum prorupit flamma rebellis, eumque pene afflavit. Tunc demum absistens, et hastile quod tenebat partim ambustum, corporale autem illæsum, mirum dictu let incontaminatum ignibus abstrahens quantocius absolvit, et convolutum flammis quo potuit altius injecit, optans et sperans quod ex immissione ejus Domino volente opprimeretur, et deficeret quasi strangulatus ignis. At ille videlicet magnus et a Deo permissus ignis, miro modo corporale integrum occulta et incognita vi de medio sui rejectit, et longius repulit in eam villæ partem, quæ sibi concessa non fuerat, et ubi, sicut manifestum est, nihil nociturus erat. Quem non delectet tantum vidisse vel videre miraculum ? Denique corporale jam dictum sic integrum et illæsum relatum est, ut tamen signum habeat non indecorum, videlicet lineam subrutam, cum sit ipsum, ut prius erat, totum caudidum. Hoc nimirum melius placet quam si nulla penitus incendii nota inesset, quia clarius ex hoc memoriale est et inter omne ejusmodi sacram supellectilem agnosci debet.

### CAPUT IV.

Cum itaque solutis habitis totum, ut jam supra dictum est, castellum intus et exterius possideret incendium, me procul sedente inter intactas ab igne domos, ita tamen ut spectare possem illud triste spectaculum, scilicet undantia cacumina flammaram stelit in editiore lecto qui diceret ardere ipsam sancti Urbani Basilicam, videlicet sitam ante valvas monasterii parochianam ecclesiam. Actum putavi, et de liberatione ipsius monasterii pene desperavi, nisi quod in memetipso canebat spiritus meus : In ira misericordiæ memor eris (*Habac. III*). Deinde post moram non modicam cœpit illud quoque intra inemetipsum canere interior homo : *Benedicite te, Pater Domini mei Jesu Christi quia per Filium tuum ignis exstinctus est a latere meo. Et ita factum erat. Venerunt quippe continuo, qui dicerent decidisse incendium, salvumque et incolume reliquisse cum claustro monasterium, tantum autem collaterales domos sive officinas omnes cum arboribus in favillam et cineres esse redactas. Quis hoc sperare poterat ? Quis nisi Deus hoc facere potuisset, cujus auxillium multitudo populi utriusque sexus, ex ulteriore Rheni litore prospectans, suppliciter et devotissime invocabat ? Viderunt enim plerique illorum, et hoc publice fatentur quia viderunt virum speciosissimum super monasterii culmen lævo latere sive cubitu innixum, et sublevatum manu dextera impetum ignis abigentem, qui jam turrim campanariam introrsum corripuerat. Audito hoc bono nuntio revertebar post noctem tristem, die reddito, et ecce parochianus sacerdos Ecclesiæ supra memoratæ, nomine Stephanus, divulgabat, et ibi maxime denarrare properans dulce et jucundum miraculum, signum valde bonum, magnumque et evidens vigilantis circa nos divinæ propitiationis judicium.*